(1) In omnibus misericordia DEI prævenit nos : consentire autem vocationi DEI, vel ab ea dissentire, propriæ voluntatis est... Quid habeat anima, et quid accipiat, DEI est : accipere autem et habere utique accipientes et habentis est. (*De spiritu et littera*. LX.)

(2) Si quis diligit me... et ego diligam eum, et manifestabo meipsum. (Joan. XIV)

(3) Ex ejus vita. (Boll., c. VI, 99.)

A une autre âme sainte, JÉSUS disait également : « Mon enfant, reçois-moi et tu m'auras. Ouvre toutes les portes de ton âme ; ouvre moi, comme une maison ouvre au soleil toutes ses portes, toutes ses fenôtres, et se laisse envahir par la lumière. »

Ainsi, malgré la toute-puissance du Fils de DIEU, nous demeurons toujours libres de correspondre ou de résister à sa grâce.

### Combien il est simple de coopérer à JÉSUS.

Rien n'est simple comme la piété et la vie intérieure. C'est très simple, parce que c'est divin ; et les Saints ne sont que des fils de DIEU, parfaitement simples (1).

Que voulons-nous ? Être chrétiens, vivre en chrétiens, vivre en JÉSUS, demeurer en JÉSUS, nous transformer en JÉSUS. Or le moyen d'être JÉSUS, quel est-il ? c'est de recevoir JÉSUS. Pour un charbon, quel est le moyen de devenir tout ardent, tout embrasé, sinon de se laisser pénétrer par le feu ? Quoi de plus simple ?

Nous sommes vis à vis de Notre-Seigneur, comme un cristal vis à vis du soleil. Tout transparent qu'est ce cristal, il reste dans l'obscurité s'il ne s'expose aux rayons de la lumière ; si la lumière le pénètre, elle le remplit et le rend tout lumineux. Son unique moyen d'être lumineux, c'est de recevoir la lumière. Notre bon JÉSUS ne nous demande pas un travail autre que celui de ce cristal : c'est de nous laisser envahir et absolument posséder par lui. Il veut que sa vie domine notre vie, que sa grâce domine notre nature ; il veut vivre et opérer en

(1) *Simplices filii DEI.* (Ad. Philip., II.)

nous plus que nous mêmes. Dans son amour, il veut agir en nous par une action très douce, très intime, très soutenue, pour répandre en notre intérieur les effets de sa présence.

JÉSUS-CHRIST n'est pas avare de lui même : il se prodigué à ceux qui l'aiment ; il se donne tout entier pour nous transformer en lui et pour devenir Jésus en nous. Il se donne à nous comme un trésor inépuisable, offert à des pauvres. Puisse donc à ce trésor ; si nous sommes plus pauvres, prenons davantage. Il ne se donne aucune limite en nous : c'est nous qui lui en donnons par nos infidélités ; si nous ne le limitions pas, si nous ne l'arrêtons pas, sa grâce très sainte envahirait tout. Oh, que nous serions heureux, alors !